

Lēmums par Kuldīgas slimnīcu



INGA BĒRZIŅA,
Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja

Ceturtdien Kuldīgas novada Domei bija jāpieņem viens no svarīgākajiem lēmumiem novada pastāvēšanas laikā. Lēmumu, kurš var skart ikvienu no mums un kura sekas mēs tā pa īstam spēsim novērtēt tikai pēc gada vai diviem. Tas ir lēmums par Kuldīgas slimnīcas nākotni.

Pērn Kuldīgā notika pikets par godīgu attieksmi pret Kuldīgas slimnīcu un par taisnīgu valsts finansējuma sadali starp slimnīcām. Kuldīgu apmeklēja gan Saeimas Sociālo un darba lietu komisija, gan toreizējais veselības ministrs. Rezultātā papildu līdzekļi slimnīcām tika piešķirti, bet tie sedz tikai daļu no nepieciešamā finansējuma un Kuldīgas slimnīcai joprojām netiek samaksāts par vairāk nekā 1000 neatliekamās medicīniskās palīdzības pacientiem.

Domei un slimnīcai arī nepātraukti tiek atgādināts, ka tām jāsedz valsts galvotais kredīts, kurš 2002. gadā tika piešķirts slimnīcas būvniecības pabeigšanai. Citas slimnīcas tajā laikā saņēma valsts investīcijas, kuras nav jāatdod. Turklāt, sākoties krīzei, valsts vairs nespēja norēķināties par slimnīcas sniegtajiem pakalpojumiem, savukārt slimnīcai nebija līdzekļu, lai segtu kredīta maksājumus. Šobrīd atlikušais kredīta maksājums vēl ir Ls 420 000. Nepietiekamā finansējuma dēļ Kuldīgas slimnīca nespēj pilnībā aprīkot uzbūvēto rehabilitācijas nodaļu, pabeigt sociālās pansijas būvniecību, atjaunot medicīniskās iekārtas, nemaz nerunājot par ieguldījumiem slimnīcas attīstībā.

Šādā situācijā Dome un slimnīca kā vienīgo risinājumu redzēja – privātā investora piesaisti. Viktoram Gotfridsonam, Aleksandram Langem un Ivaram Eglītīm Dome uzdeva meklēt investoru Kuldīgas slimnīcai, kurš būtu gatavs atbilstoši investīciju plānam ieguldīt slimnīcā 1,5 miljonus latu. Tāds investors tika atrasts, un tas ir „Veselības centrs 4”, kura vadītājs ir Māris Rēvalds. „Veselības centru 4” raksturo augsta pakalpojumu kvalitāte, patiesas rūpes par pacientu un laba reputācija, kas mūsdienās nav nopērkama par naudu.

Domes lēmums par privātā investora piesaisti tika pieņemts, vispirms domājot par Kuldīgas novada iedzīvotājiem un kvalitatīvas slimnīcas pieejamību šodien un nākotnē. Pats galvenais nosacījums investoram būs nodrošināt valsts apmaksātos pakalpojumus – neatliekamo medicīnisko palīdzību, dzemdības, bērnu ārstēšanu un citus.

ŠAJĀ NUMURĀ

Vasarā jauniešiem būs darbs
> 3. lpp.

Veidosim puķu pilsētu!
> 5. lpp.

„Lido zivis Kuldīgā”
> 7. lpp.



Ēdoles pamatskolai 190. dzimšanas diena



Draudzīgais Ēdoles pamatskolas kolektīvs 2011. gada 22. aprīlī.

Skaistā Ēdoles pakalnā, gleznainā Piņķa gravas ielokā stāv viena no vecākajām Kurzemes skolām – Ēdoles pamatskola, kura šogad svin 190. dzimšanas dienu.

Skola ir attīstījusies un pilnveidojusies visos Latvijas pārmaiņu laikos. Šodien tā lepojas, ka dažādos laikos te ir dzīvojuši progresīvi un izglītību augsti vērtējoši cilvēki, kuri sekmējuši Ēdoles skolas attīstību un nesuši tās vārdu plašajā pasaulē.

21. aprīlī sirmā skola sagaidīja tuvus un tālus ciemiņus – 216 absolventus, bijušos pedagogus, dar-

biniekus un viesus. Dienas pirmā puse bija veltīta atmiņām, kurās varēja pakavēties, izstaigājot skolu un tās apkārtni, skolas muzejā fotografējās sameklēt sevi, klasesbiedrus un skolotājus.

Pēc tam ciemiņi tika aicināti piedalīties vēsturiskā notikumā – grāmatas „Dzīve Ēdoles pamatskolā cauri laiku lokiem” atvēršanas svētkos. Grāmata, kā rakstīts tās pēcvārdā, kalpos kā uzziņas materiāls tiem, kuri nekad nesatiksis vienā salidojumā. Tos šī grāmata savedīs kopā atmiņās. Nākamajam paaudzēm tā paliks kā pierādījums, ka reiz Ēdolē bijusi skola ar skolo-

tājiem un skolēniem, kuri te dzīvoja ar domu tikai nepagurt, nepadoties turpināt visus labos darbus, cerot, ka rīt noteikti būs labāk.

Vēl viesi varēja noskatīties video, pakavējoties atmiņās par to, kā tika svinēta skolas 185 gadu jubileja.

Dzimšanas dienas svinīgais pasākums notika Ēdoles kultūras namā. Šeit pēc pasākuma režisores Egitas Putniņas ieceres akcents tika likts uz to, kā dzīve skolā rit šodien. Divpadsmit videosižetos ar fragmentiem no mācību stundām klātesošie varēja iepazīties ar pedagogiem, kuri skolā strādā šodien.

Katra skolotāja audzēkņi, gan esošie, gan bijušie, sniedza priekšnesumus. Godināti tika skolotāji, kuri sava mūža lielāko daļu veltījuši Ēdoles skolai un tās skolēniem. Ar emocionālu klusuma brīdi un svecītes iedegšanu pieminēja tos, kuru vairs nav ar mums. Ziedus un pateicības saņēma arī skolas tehniekie darbinieki.

Noslēgumā, kā jau visās dzimšanas dienās, bija liela zemeņu torte ar salūtu, izlaidumu klašu fotografēšanās un balle līdz pirmajiem rīta gaiļiem.

GUNITAS MEIERES teksts
„BERGA foto”



PAZIŅOJUMS

10. maijā 17.30 Kuldīgas novada Domes lielajā zālē, Baznīcas ielā 1, notiks **IEDZĪVOTĀJU SAPULCE,**

kurā piedalīties aicināts ikviens kuldīdznieks.

VID informē un atgādina

Lai iedzīvotājiem būtu ērti atrodama informācija par mantiskā stāvokļa deklarēšanu, Valsts ieņēmumu dienests (VID) izstrādājis mājaslapu www.VIDSakumdeklaracija.lv, kurā rodama izsmeļoša informācija par to, kam ir jāiesniedz deklarācija un kādas ziņas jānorāda.

Mājaslapā var noskatīties vairāku minūšu garu videorullīti, aizpildīt speciāli izstrādātu testu, lai noskaidrotu, vai ir vai nav jāiesniedz mantiskā stāvokļa deklarācija. Mājaslapā ir arī virkne dažādu palīgmateriālu, tai skaitā deklarāciju veidlapu aizpildīšanas paraugi. VID atgādina, ka mantiskā stāvokļa deklarācija jāiesniedz līdz 2012. gada 1. jūnijam un aicina iedzīvotājus neatlikt deklarācijas iesniegšanu uz pēdējo brīdi.

Gudeniēkos nosiltināta sociālā dzīvojamā māja „Upītes”

Eiropas Reģionālā Attīstības fonda (ERAF) līdzfinansētās programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” ietvaros pabeigta sociālās dzīvojamās mājas „Upītes” Gudeniēku pagastā siltināšana.

2011. gada 5. septembrī starp Kuldīgas novada pašvaldību un SIA „Skorpions VS” tika noslēgts līgums par būvdarbu veikšanu Gudeniēku pagasta sociālās dzīvojamās mājas „Upītes” energoefektivitātes paaugstināšanai, lai realizētu ERAF līdzfinansētās darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” sociālo dzīvojamā māju siltumnoturības uzlabošanas pasākumu aktivitātes projektu nr. SMS/3.4.4.2.0/10/02/045.

Pēc nepieciešamo formalitāšu veikšanas būvdarbi objektā tika sākti pērn 19. septembrī. Laika apstākļi pagājušajā rudenī bija tik labvēlīgi, lai līdz sala uznākšanai būvnieki pabeigtu iepļānotos ēkas āra siltināšanas darbus. Ziemā tika sākti un līdz pat objekta nodošanai pavasarī turpinājās projektā pare-



Dzīvojamā māja „Upītes” pirms un pēc atjaunošanas un siltināšanas.

dzētie iekšdarbi.

Pēc iepirkuma konkursa rezultātiem līgums ar būvuzņēmēju tika noslēgts par summu Ls 106 941,81 (ar PVN), no kura ERAF līdzfinansēja 75%, bet Kuldīgas novada pašvaldība – 25%. Pēc saskaņošanas ar projekta sadarbības iestādi – v/a „Latvijas investīciju attīstības aģentūru” kopējā objekta attiecīn-

mo izmaksu summa tika palielināta līdz Ls 109 000,07. Par šiem līdzekļiem sociālajai mājai ir nosiltināta ārējā fasāde, jumta segums nomainīts no videi nedraudzīgā šiferu uz kvalitatīvo un izturīgo tērauda lokšņu segumu, uz siltumizturīgākiem nomainīti PVC tipa vecie logi un ēkas ārurvis, nosiltināti mājas bēniņi un pagraba

pārsegums 15 cm biezumā. Vēl ir saremontēta ēkas ventilācijas, apkures krāšņu un skursteņu sistēma, nomainīta elektroinstalācija un izveidotas ugunsgrēka trauksmes signalizācijas un zibensaizsardzības sistēmas.

Savukārt Kuldīgas novada pašvaldība, izmantojot situāciju, kad ēkā notiek plaši remontdarbi,

ieguldīja līdzekļus, lai izremontētu santehnikas un kanalizācijas sistēmu.

ULDA OLEHNOVIČA teksts un foto



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Vārmē siltinās sociālo dzīvojamo māju „Dūru skola”

Ir noslēgusies iepirkuma procedūra un izvērtēti piedāvājumi projektam „Sociālās dzīvojamās mājas energoefektivitātes paaugstināšana „Dūru skola”, Vārmes pagastā, Kuldīgas novadā”.

Plānojam, ka maijā varēs sākties ēkas renovācija un siltināšana. Darbi jāpabeidz līdz 30. oktobrim.

Šis projekts tiek īstenots ar Eiropas Reģionālā attīstības fonda atbalstu, un tā ietvaros „Dūru skola” tiks veikta ēkas visu ārējo sienu renovācija un siltināšana, jumta pārseguma nomainīšana, lietussūdens

novadīšanas sistēmas izbūve, veco koka logu un durvju nomainīšana, bēniņu pārseguma un pagraba pārseguma siltināšana, ventilācijas sistēmas, apkures krāšņu un skursteņu renovācija, elektroinstalācijas nomainīšana un atjaunošana. Projekta realizācijas gaitā mājas brīvajās telpās tiks ierīkoti papildu dzīvokļi.

Vēl Vārmē tiek gatavoti dokumenti, lai varētu sākt projektēšanu projektam „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Kuldīgas novada Vārmes pagasta Vārmes ciemā”.

LELDE OSE

Sakārto ūdenssaimniecību Gudeniēkos un Kurmālē

Gudeniēku un Kurmāles pagastā ir noslēgti būvniecības līgumi un uzsākti būvdarbi ūdenssaimniecību projektu „Gudeniēku pagasta Gudeniēku ciema ūdenssaimniecības sektora sakārtošana” nr. 3DP/3.4.1.1.0./09/APIA/CFLA/131 un „Ūdenssaimniecības attīstība Kuldīgas novada Kurmāles pagasta Vilgāles ciemā” nr. 3DP/3.4.1.1.0./10/APIA/CFLA/045 ietvaros, in-

formē Kuldīgas novada pašvaldības projektu speciālists Gints Preiss. Gudeniēkos būvniecību veic SIA „Grobīņas SPMK”, bet Vilgālē – SIA „Vega 1”. Būvdarbi tiks pabeigti šogad.



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Maijā plānots sākt Kuldīgas novada muzeja rekonstrukciju un interjera restaurāciju.

Pirms remontdarbi sākušies, vēlar paspēt apskatīt izstādes „Kārlim Lejnīkam – 100” un „Gaismas atspulgs”, kā arī Ilonas Jahimovi-

čas antīko spoguļišu kolekciju, „Kuldīgas namu durvis”, 20. gs. sākuma skolas klasi un vecmeistara Voldemāra Vimbas akvareļus, kurus attēloti Latvijas novadu tautas tēpi.

28. aprīlī muzejs aicina visus, kam uzvārdā Vimba, „salidot” Kul-

dīgā, lai apskatītu uzvārda brāļa darbu izstādi un baudītu svētkus. Visām Vimbām, kā arī citiem, kam uzvārdā zivs nosaukums, izstādes apmeklējums būs bez maksas!

Muzejs apmeklētājiem būs atvērts tikai līdz 29. aprīlim. Restaurāciju plānots beigt 2013. gada ru-

denī.

Restaurācijas gaitā tiks sakārtotas muzeja iekštelpas, atjaunotas krāsnis un sienu gleznojumi, vēsturiskie grīdu krāsojumi un citas detaļas.

Pēc remonta muzeja trešajā stāvā plānots iekārtot pilsētas vēsturei

veltītu ekspozīciju, otrajā stāvā – ekspozīciju „Turīga pilsoņa dzīvoklis Kuldīgā 20. gs. sākumā”, bet pirmajā stāvā izveidos apmeklētājiem ērtu informācijas un klientu apkalpošanas centru.

KRISTA JANSONE

Pelčos plāno aktīvi darboties

Pelču pagastā pērn pabeidzām lielos Eiropas Savienības līdzfinansētos projektus, bet arī šogad darāmā vēl daudz.

Jāiekārto atjaunotais „Pagrabiņš”, jo ēka paredzēta brīvā laika pavadīšanai dažādām paaudzēm, tādēļ nepieciešams iegādāties inventāru: galda spēles, televizoru, datoru. Esam uzrakstījuši projektu, pretendējot uz finansējumu Izglītības un zinātnes ministrijas izsludinātajā projektu konkursā „Atbalsts jauniešu centru darbības nodrošināšanai pašvaldībā”. Savukārt ēkas apkārtnē plānojam iekārtot atpūtas vietu. Iedzīvotāju grupa

„Gribam un varam” iesniegusi projekta pieteikumu Kuldīgas novada Domes izsludinātajā projektu konkursā „Darīsim paši”, tajā iespējams saņemt Ls 400.

Biedrība „Mēs Pelčiem” pieteikusies Kuldīgas novada Domes izsludinātajā projektu konkursā „Vasaras interešu un talantu skola 2012”. Biedrība vēlas rīkot nometni 10 – 15 gadus veciem pagasta bērniem. Ja projektu atbalstīs, tad no 30. jūlija līdz 10. augustam nometnes dalībnieki izziņās Pelču pils ansambļa ēkas. Bērniem interesantā veidā būs iespēja apgūt pagasta un pils vēsturi. Nometni

„Es gribu visu zināt” vadīs pagasta tautas nama vadītāja Edīte Krasnopa. Bērnu un jauniešu atsauksmes par pagājušā gada nometni bija ļoti labas, un tika lūgts tādu organizēt arī šajā gadā.

Vēl plānojam īstenot Pelču pils siltumtrases izbūvi no Pelču speciālās internātpamatskolas – attīstības centra, kā arī ļoti vajadzīgs būtu pašas pils remonts, jo Pelču pils ir viena no skaistākajām būvēm novadā. Ēkas apsaimniekošanu pašvaldība ir nodevusi internātskolai, bet tas nemazina arī pagasta atbildību ēkas saglabāšanā un atjaunošanā.

DACE CIELAVA

Pārtikas tirgū papildu tirdzniecības vietas

Rūpējoties par tirgotāju ērtībām, stādu tirdzniecības sezonā Kuldīgas pārtikas produktu tirgus teritorija kopš aprīļa ir ievērojami paplašināta. Ir pieejamas papildu tirdzniecības vietas – gan tirgus galdi, gan vieta tirdzniecībai no automašīnām. Tirgotāji un pircēji tiek laipni aicināti!

Kuldīgas rūpniecības preču

tirgū par pievilcīgām cenām ir iespējams iegādāties pavasara kolekcijas apģērbus, apavus un aksesuārus. Draudzīgas cenas makšķerēšanas piederumiem un aktīvās atpūtas apģērbiem un apaviem.

Svētku dienas darba laiku tirgū neietekmēs – gan pārtikas preču, gan rūpniecības preču tirgus strādās kā ierasts.



Rekonstruēs Kuldīgas novada muzeja iekštelpas

Kuldīga viesu acīm

Četrās Latvijas pilsētās, ieskaitot Kuldīgu, martā notika Baltijas Arhitektūras centra rīkotās starptautiskās konferences „Universālais dizains, draudzīga arhitektūra un publiskā telpa” pasākumi.

Arhitekti, sociālie darbinieki un nevalstisko organizāciju pārstāvji no Latvijas, Lietuvas, Polijas un Krievijas apsprieda aktuālas problēmas, kas saistītas ar „vides demokrātiju”, kā nereti dēvē šo arhitektūras aspektu. Lūk, ko par vides pieejamības problēmām un perspektīvām Kuldīgā sacīja Pasaules Arhitektu savienības (UIA) 2. reģiona programmas „Arhitektūra visiem” direktors Kšištofs Hvalībogs (Polija):

„Kuldīga uz mani un pārējiem konferences dalībniekiem atstāja spēcīgu iespaidu. Jūsu mazās pilsētiņas galvenā vērtība ir vēsturiskais centrs, kurā ir milzums interesantu celtnu un mikroainavu līdzās ar slavenu ūdenskritumu. Polijā es varu nosaukt tikai vienu vietu, kas līdzīga Kuldīgai. Tā ir nelielā Kazimežas pilsētiņa pie Vislas, pašreizējā Krakovas sastāvdaļa. Kazimežas vēsturiskais centrs bija viens no argumentiem, lai Krakovu iekļautu UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā.

Viens no svarīgākajiem jaunajumiem, par ko izvērsās diskusija pēc Kuldīgas vēsturiskā centra apskates, bija par to, kādās proporcijās vēsturiskajās vietās jāsadzīvo internacionālajiem elementiem un augsto tehnoloģiju piktogrammām ar unikālo vietējo specifiku. Protams, informācijas pamatmasai jābūt atbilstoši vispārpieņemtajām normām, citādi tūristi to nespēs saprast. Jo informācijas galvenais uzdevums ir palīdzēt viesiem saskatīt šo vietu skaistumu. Tāpēc jābūt daudzām norādēm, jābūt vēsturiskā centra maketam, ko var izmantot cilvēki ar smagām redzes problēmām, lai viņi ar rokām varētu ieraudzīt vietu, kurā atrodas. Tāpat marķējumam jābūt trīs līmeņos: vizuālajam, audiālajam (balsis un signāli) un aptaustāmajam. Un tiem visiem jābūt universāliem.

Bet pandusi un to nožogojumi gan var nebūt no betona un dzelzs, bet gan no koka, kas apstrādāts atbilstoši vietējām tradīcijām. Tas ir lielisks materiāls, lai veidotu trases cilvēkiem ratiņkrēslos. Cita lieta ir, ka pandusu slīpumam vai parka celiņiem ir jāatbilst universālajām normām. Galu galā starp universālajām prasībām un vietējo specifiku nav nekādu pretrunu. To harmonisks apvienojums ir arhitekta profesionālo zināšanu un talanta izmantošanas lauks.

Vienlaikus nav iespējams un arī nevajag censties panākt pilnīgi visas vēsturiskā centra plašās teritorijas pieejamību. Jau no paša sākuma ir lietderīgi nošķirt pilnīgas un daļējas pieejamības zonas. Lai veiktu šādu zonējumu, nepieciešams novērtēt atsevišķo objektu pievilcību, kā arī izanalizēt visas ainavas iespējas. Turklāt jāizprot, kur jau ir izveidojušies un var veidoties pamatmaršruti, jāatrod to krustojanas vietas un dažādas barjeras un līmeņu starpības, kas būs jāizlīdzina.



Pēc šiem pētījumiem jāsarēķina savi resursi un jāizlemj, ko pilsēta var atļauties pirmām kārtām un kas var arī pagaidīt.

Manuprāt, Kuldīgā pati lielākā problēma ir tā, kā no pilsētas pamatlīmeņa pie pils parka nokļūt līdz ūdenskrituma līmenim. Pašlaik tur ir pietiekami stāvas kāpnes un uz pašu ūdenskritumu ved šaura taciņa. Šajā gadījumā līmeņus var izlīdzināt, veidojot celiņu serpentīnu, kas būtu visvēlamākais, vai – ierīkot liftu. Pirmais variants būtu labāks, jo cilvēkiem ratiņkrēslos gribas visu darīt patstāvīgi, neizmantojot tehniskos palīgīdzekļus: tikt lejā pie upes un atpakaļ augšā, pa ceļam atpūšoties uz starplaukumiem.

Taču šeit parādās viens no svarīgākajiem jautājumiem – kur ņemt naudu. Pirmkārt, šādiem mērķiem var piesaistīt Eiropas fondu finansējumu. Eiropas Savienība mērķtiecīgi realizē pret diskrimināciju vērstu politiku, ar to saprotot arī nepieciešamību atvieglot dzīvi cilvēkiem ar īpašām fiziskām vajadzībām. Otrkārt, universālais dizains ne tikai atvieglot cilvēkiem dzīvi un papildina vidi, bet, ja plānošana notiek pareizi, kļūst arī par eko-

nomiskās izaugsmes faktoru.

Barselona un Stokholma, kas publiskās telpas pieejamību padarījušas par savu prioritāti, ir piemērs, kas pārliecina, ka šīs investīcijas atpelnā ienākumi no tūristu plūsmas palielināšanās un investoru intereses pieauguma. Ļoti daudz nozīmēs, ja uz bukletiem un tūrisma gadatirgu stendiem būs rakstīts „Kuldīga ir vēsturiska pilsēta, kas iekļauta UNESCO mantojuma sarakstā un ir pieejama visiem”. Šādu informāciju speciāli meklē tūrisma aģentūras, kas apkalpo vecāka gadagājuma cilvēkus vai personas ar īpašām vajadzībām. Vienlaikus šāda informācija dod signālu, ka arī viss pārējais šeit ir visaugstākajā līmenī.”

IGORA VATOĻINA teksts
ASJAS KOLOKOVAS foto



Atklāj vīna tūres sezonu

Kurzemes tūrisma asociācijas viens no piedāvātajiem atraktīvākajiem jaunumiem šogad ir „Kurzemes romantiskā vīna tūre” ar iespēju apmeklēt vairākas Kurzemes vīna darītavas.

17. aprīlī pie Kuldīgas vīndariem ieradās pirmā tūristu grupa no Rīgas, kura vēlējās apvienot vīna degustāciju ar sava uzņēmuma jubileju. Arta Bažovska, uzņēmuma „VentEko” vadītāja, pastāstīja, ka firmai šogad aprit 15 gadu jubileja, kas sakrīt ar Alvila Elkšņa vīna darītavas jubileju, tāpēc izlēmusi doties braucienā uz Kuldīgu.

Kurzemes vīna darītavās tiek ražoti ne tikai avenu un upeņu, bet arī vīnogu, kazeņu, ābolu, ķiršu, rabarberu, plūmju, aroniju, smiltsērķšķu un citi vīni. Katra tūristu grupa izvēlas, kuri vīni tiem interesē konkrētā braucienā un kuras darītavas vēlas apmeklēt.

Uz vīna tūrēm Kurzemē jau pieteikušās tūristu grupas ne tikai no Latvijas, bet arī no Lietuvas. Vīndari Abavas ielejā un Kuldīgā rēķina, vai vīns pietiks visam gadam, jo vidēji katrā mazā vīna darītava sarāžo no 2000 līdz 3000 litriem vīna gadā.

Kuldīga Latvijas tūristu grupai asociācijas ar avenu vīna saldo dzīves garšu, tāpēc arī tika degustēti avenu un upeņu vīni.



Līdz šim Latvijā bija zināmi atsevišķi kvalitatīvi vīndari, kas tūristiem piedāvā vīna degustācijas, kuras bija iekļautas lielāko Latvijas tūrisma firmu piedāvājumos kā gardēžu tūres, bet kurzemnieki izveidojuši tūrisma produktu, apvienojot vīna darītavas vienotā

vīna tūrē.

Vīna degustācija Kuldīgas novadā

RENDA

Hercoga Jēkaba „Riesling” vīns. Šī ir viena no hercoga Jēkaba vīna darītavu vietām Abavas ielejā. Ja paveiksies, te satiksiet Mārtiņu Vāgneru, kurš jau 30 gadus nodarbojas ar vīna ražošanu Kanādā un

brīvajā laikā pēta hercoga Jēkaba vēsturi. Mārtiņš pirms diviem gadiem Vācijā iepirka 2900 vīnogu stādu, kas iestādīti laukā pie Rendas. Tāl. 29101649.

KULDĪGA

Alvila Elkšņa avenu un upeņu vīns. Alvila Elkšņa avenu vīns izgatavots zemnieku saimniecībā „Smilškalni” no pašaudzētām

ogām, pielietojot dabīgo raudzēšanas procesu. Vīndaris jau kopš 1997. gada sācis nodarboties ar krūmogulāju – avenu, kazeņu, upeņu – audzēšanu. Šobrīd ogu dārzi saimniecībā ierīkoti 5,7 hektāros. Tāl. 26796182.

PADURE

Padures muižas klēts ķiršu un ābolu vīns.

Padurē, tikai 5 km no Kuldīgas, mazajās vīna darītavās sulu spiež ar mehāniskām spiedēm no vietējiem ķiršiem un āboliem. Šeit kuršu nacionālos ēdienus var baudīt kopā ar Vilhelma Gailāna un Alvila Elkšņa mājas vīna degustāciju.

Tāl. 63348149; 26429576.

SNĒPELE

„Mazsāliju” ābolu vīni.

Šeit var ne tikai degustēt mājas vīnu no vietējiem āboliem, bet arī aplūkot un pabarot dambriežus.

Tāl. 22003744; 29411497.

Visas degustācijas tikai ar iepriekšēju pieteikšanos tiek piedāvātas gan individuāliem tūristiem, gan grupām. Informācija: Kurzemes tūrisma asociācijā, tālr. +371 29262583, e-pasts: kta@kuldiga.lv.

ARTA GUSTOVSKA teksts un foto

Kuldīga – puķu pilsēta!

„Veidosim Kuldīgu par ziediem un smaržām bagātāko pilsētu Latvijā!” – aicina Kuldīgas novada pašvaldības vides speciāliste Evita Pētersone.

„Katrā no mums to spēj, ir tikai jāgrib un jāpieliek nelielas pūles, lai tas notiktu! Mūsu pilsēta ir unikāla ar savu seno apbūvi, iekšpagalmiem un šaurajām ieliņām. Tikai trūkst „rozīnītes”, kas Kuldīgu padarītu daudz skaistāku un

košāku. Bet puķes ar savu krāšņumu un košumu spēj to izdarīt. Tādēļ Kuldīgas novada pašvaldība nolēmusi katram vecpilsētas iedzīvotājam dot iespēju radīt šo vidi pie savas mājas, loga, ieejas durvīm. Tādā veidā vecpilsēta var kļūt ziedoša un smaržojoša, papildot to ar gaisa dārzeņiem,” stāsta speciāliste.

Iedzīvotāji, kuri dzīvo vecpilsētā un vēlas sev, pilsētas iedzīvotājiem un viesiem parādīt, cik skaista

var būt ziedoša pilsēta, aicināti pieteikties pie E.Pētersones pa tālruniem 63324935 un 27091623 vai e-pastā: evita.petersone@kuldiga.lv.

E.Pētersone: „Kuldīgas novada pašvaldība parūpēsies par puķu kastēm un puķu stādiem. Jums atlieks gādāt par to, lai puķes izaugtu skaistas un dāvātu prieku pilsētas iedzīvotājiem un viesiem.”

ANITAS ZVINGULES teksts un foto



Līkumu līkumiem pa novada bibliotēkām

Jau no 1997. gada Latvijā aprīlī atzīmē Bibliotēku nedēļu, lai popularizētu savu darbu un sniegtos pakalpojumus, un šogad Bibliotēku nedēļa visā valstī un arī Kuldīgas novadā notiek no 23. līdz 29. aprīlim ar devīzi „Bibliotēkas draugi”.

Kuldīgas novadā darbojas Kuldīgas Galvenā bibliotēka, kas atrodas Kuldīgā, un ir arī 18 bibliotēkas novada pagastos. Šobrīd bibliotēka vairs nav tikai vieta, kur saņemt lasīšanai grāmatas un preses izdevumus. Mūsdienās bibliotekāri ir arī skolotāji, kas apmāca iedzīvotājus darbam ar datoru un internetu, audzinātāji, kas redz, cik daudz un kā internetu lieto jaunieši, un rūpējas, lai viņi savu brīvo laiku pavada saturīgi, psihologi, jo uzklāsa cilvēku stāstus un risina dažādas problēmas.

Mūsu novada bibliotēkas ir ļoti dažādas. Basu bibliotēkā ir tik centīga vadītāja, ka īsā laikā viņa jau apguvusi visas bibliotēkām nepieciešamās prasmes, ļoti pārdomāti un rūpīgi veido darba plānus un atskaites un organizē bibliotēkas ikdienas darbu.

Ēdoles bibliotēkā valda ļoti pozitīva gaisotne, bibliotekāre nekad nav redzēta sadrūmusi un vienmēr ar entuziasmu palīdz izpildīt pat vispārdrūšākos iedzīvotāju uzdevumus.

uzdevumus.

Gudenieku bibliotēka radījusi vietējiem iedzīvotājiem mazu informācijas salīņu.

Īvandes bibliotēkā pavisam nesen aktīvi sācis darboties interešu klubīnš, piedāvājot interesantas un izglītojošas tikšanās vietējiem cilvēkiem.

Kabiles bibliotēka ļoti pārdomāti veido savus pasākumus un izstādes, aktīvi līdzdarbojoties tajā, kas notiek pagastā. Kad tika atklāts jaunais saietas nams, bibliotēka sarūpēja izstādi par šīs ēkas vēsturi.

Ķikuru bibliotēka pirmā mūsu novadā ar saviem pasākumiem izgāja ārpus telpām un sāka bērniem piedāvāt lasīšanu veicinošas aktivitātes ezera krastā.

Laidu bibliotēka aktīvi iesaistās sociālajos tīklos un plaši reklamē savas iestādes darbu tur.

Padures bibliotēka rūpējas par mākslinieciski gaumīgu vidi un izstāžu noformējumu. Liels darbs ieguldīts, veidojot un uzturot regulāru sadarbību ar vietējo skolu.

Pelču bibliotēkas vadītāja ir īsts ideju generators, kas veiksmīgi tās

arī realizē kopā ar kultūras nama vadītāju un citiem pašvaldības darbiniekiem.

Priedaines bibliotēka pirmā veiksmīgi sāka iedzīvotāju grupu apmācību darbam ar datoru un internetu, tai sekoja citas novada bibliotēkas.

Rendas bibliotēka ir vienīgā, kas mūsu novadā strādā līdz pēdējam apmeklētājam, neviens šeit netiek raidīts prom, lai cik nepielūdzams būtu pulkstenis.

Rumbas bibliotēkas vadītāja izdomā radošus un vilinošus nosau-

kumus izstādēm, kas apmeklētājiem atgādina par aktuāliem notikumiem vai nozīmīgām jubilejām.

Sermītes bibliotēka radoši un veiksmīgi strādā ar jaunākajiem skolas vecuma bērniem.

Snēpeles bibliotēka jau ilgu laiku spējusi uzturēt tradīciju – kopā ar saviem lasītājiem apmeklēt teātra izrādes un citus kultūras pasākumus ārpus pagasta robežām.

Turlavas bibliotēkas vadītāja veiksmīgi pratusi „iedraudzēties” ar mūsu darba galveno instrumentu – datoru un prot tā ievietot informāciju mājas lapās, ka citiem ir ko pabrīnīties.

Vangas bibliotēka savam nelielajam lasītāju lokam spēj piedāvāt gandrīz visus tos pašus pakalpojumus, ko lielākās bibliotēkas.

Vārmes bibliotēkai ir laba sadarbība ar vietējo skolu.

Vilgāles bibliotēka vienmēr cenšas atrast tādas aktivitātes, kas nav citiem. Nesen sākusī darboties Veselības skoliņa.

Ja vēl neesat bibliotēkas draugi – būsiet mīļi gaidīti ikvienā mūsu novada publiskajā bibliotēkā. Savukārt esošajiem bibliotēku draugiem – paldies par līdzšinējo atbalstu un ceram arī uz turpmāku sadarbību!

LĀSMAS VEIGELTES teksts un foto

